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2.　概　　況

3.　主要品目 （単位：億円）
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4.　木更津港半期別貿易額等推移

（注）

１ 輸出は「確報値」、輸入は「9桁速報値」で計上しています。

２ 木更津出張所の管轄区域に蔵置された貨物の通関額を集計したものです。

３ 全国番付は全国の開港・税関空港等における順位です。

４ 輸出貿易額はＦＯＢ価格、輸入貿易額はＣＩＦ価格で集計しています。

５ 輸出は原則積載船舶又は航空機の出港日、輸入は原則輸入許可の日をもって集計しています。

令 和 4 年 8 月 29 日

横浜税関千葉税関支署

輸　　　出 輸　　　入 差　　　引

価　額 前年同期比

1,830.8 144.3% 30位 9,573.5 2.3倍 14位 -7,742.7 2.7倍

価　額 前年同期比 全国港別順位 価　額 前年同期比 全国港別順位

　輸出額は1,830億8,380万円であり、主要3品目においては粗鉱物（前年同期比9.8%減）が減少したが、鉄鋼（同48.8%増）、
自動車（同25.6%増）が増加した。輸入額は9,573億5,336万円であり、主要3品目全ての前年同期比が増加した。なお、輸入
額は過去最高となった。

品　名 輸出額 構成比 前年同期比 品　名 輸入額 構成比 前年同期比

100.0% 2.3倍

鉄鋼 1,469.3 80.3% 148.8% 液化天然ガス 5,728.7 59.8% 2.4倍

総額 1,830.8 100.0% 144.3% 総額 9,573.5

23.3% 4.2倍

粗鉱物 5.8 0.3% 90.2% 金属鉱・くず 1,435.1 15.0% 125.1%

自動車 303.0 16.5% 125.6% 石炭 2,232.8

半期別
貿易額

輸出（億円） 前年同期比 輸入（億円） 前年同期比

2017年上半期 1,507.4 123.3% 4,056.5 143.3%

　 〃 　下半期 1,216.2 98.5% 4,070.6 139.7%

2018年上半期 1,365.8 90.6% 4,075.3 100.5%

　 〃 　下半期 1,483.7 122.0% 4,640.6 114.0%

2019年上半期 1,272.1 93.1% 4,624.2 113.5%

　 〃 　下半期 1,128.9 76.1% 4,624.4 99.7%

2020年上半期 1,073.9 84.4% 3,728.6 80.6%

　 〃 　下半期 819.1 72.6% 3,033.6 65.6%

2022年上半期 1,830.8 144.3% 9,573.5 2.3倍

2021年上半期 1,269.1 118.2% 4,167.8 111.8%

　 〃 　下半期 1,766.2 2.2倍 7,325.1 2.4倍

木 更 津 港 貿 易 概 況（令和4年上半期分）

【輸出：確報値・輸入：9桁速報値】

この資料に関する

問い合わせ先

千葉税関支署総務課

TEL 043‐241‐6452

0

2,000
4,000
6,000
8,000

10,000

12,000

木更津港半期別貿易額等推移

輸出 輸入

※2017年から2020年は確定値、2021年は確々報値

（億円）



５-１．主要輸出品別国別表

貿易額

(千円）

順位 品名 183,083,802    144.3% 100.0% 44.3%

146,927,763 148.8% 80.3% 38.0%
メキシコ 24,054,980 85.1% 16.4% -4.3%
大韓民国 17,170,573 3.0倍 11.7% 11.7%
インドネシア 13,370,935 129.9% 9.1% 3.1%
タイ 11,151,779 124.0% 7.6% 2.2%
マレーシア 10,570,454 109.0% 7.2% 0.9%
その他 70,609,042 - 48.1% -

30,298,020 125.6% 16.5% 4.9%
ニュージーランド 4,328,334 122.7% 14.3% 3.3%
ロシア 4,319,001 75.2% 14.3% -5.9%
ジャマイカ 4,217,951 163.5% 13.9% 6.8%
ケニア 3,723,147 141.7% 12.3% 4.5%
タンザニア 2,572,080 180.4% 8.5% 4.8%
その他 11,137,507 - 36.8% -

576,803 90.2% 0.3% -0.0%
シンガポール 458,374 132.4% 79.5% 17.5%
アメリカ合衆国 90,277 190.9% 15.7% 6.7%
オーストラリア 28,152 110.5% 4.9% 0.4%

５-２．主要輸入品別国別表

貿易額

(千円）

順位 品名 957,353,358    2.3倍 100.0% 129.7%

572,867,515 2.4倍 59.8% 80.8%
オーストラリア 266,604,727 4.3倍 46.5% 86.8%
アメリカ合衆国 118,031,100 2.9倍 20.6% 32.7%
インドネシア 31,782,482 10.4倍 5.5% 12.2%
アラブ首長国連邦 29,025,603 2.6倍 5.1% 7.5%
カタール 29,020,736 44.8% 5.1% -15.2%
その他 98,402,867 - 17.2% -

223,283,196 4.2倍 23.3% 40.9%
オーストラリア 146,137,791 4.8倍 65.4% 219.4%
カナダ 45,171,420 5.3倍 20.2% 69.4%
アメリカ合衆国 19,759,734 158.8% 8.8% 13.9%
ロシア 8,735,329 5.4倍 3.9% 13.5%
インドネシア 3,478,922 全増 1.6% 6.6%

143,506,677 125.1% 15.0% 6.9%
ブラジル 53,277,570 2.0倍 37.1% 23.6%
オーストラリア 45,312,287 70.1% 31.6% -16.8%
南アフリカ共和国 17,253,878 146.1% 12.0% 4.7%
カナダ 12,620,859 2.4倍 8.8% 6.4%
モーリタニア 5,703,324 114.3% 4.0% 0.6%
その他 9,338,759 - 6.5% -

（注）寄与度とは、全体の伸率に対し、各品目がどの程度貢献（寄与）したのかを示すもの。

個々の品目の当年輸出（入）額－個々の品目の前年輸出（入）額

2 石炭

総計

［計算式］寄与度＝ ×100
前年の輸出（入）総額

3 金属鉱・くず

総計

国名

1
液化天然ガス

総計

前年同期比 構 成 比 増減寄与度

2 自動車

総計

3 粗鉱物

総計

国名

1
鉄鋼

総計

前年同期比 構 成 比 増減寄与度

16.4%
11.7%

9.1%
7.6%

7.2%

48.1%

鉄鋼 メキシコ

大韓民国

インドネシア

タイ

マレーシア

その他

14.3%

14.3%

13.9%
12.3%

8.5%

36.8%

自動車 ニュージーランド

ロシア

ジャマイカ

ケニア

タンザニア

その他

79.5%

15.7%
4.9%

粗鉱物
シンガポール

アメリカ合衆国

オーストラリア

46.5%

20.6%

5.5%
5.1%

5.1%
17.2%

液化天然ガス オーストラリア

アメリカ合衆国

インドネシア

アラブ首長国連邦

カタール

その他

65.4%

20.2%

8.8%
3.9%

1.6% 石炭
オーストラリア

カナダ

アメリカ合衆国

ロシア

インドネシア

37.1%

31.6%

12.0%

8.8%

4.0% 6.5% 金属鉱・くず ブラジル

オーストラリア

南アフリカ共和国

カナダ

モーリタニア

その他




